τῶν.

19. οἵσον οἵσον] Exceptis Codd. Med. A.

Marc. B.C.E. omnes οἵσον οἵσον.

vatore. Mens vero quum mira quadam natura sustineat, et conservet ea, quae suapte natura cadunt, merito ubi ipsa fundetur, desiderare non cogitur.

VI. Ideæ in intellecta sunt proprie quædam potestales ejus, per quas ipse est aliter aliterve definitus.

Quoniam vero eadem ibi est intelligendi et generandi facultas, ideo illæ ideæ non solum ita se habent, ut variæ notiones, sed etiam ut multæ vires seminales in anima: inde quidem dicuntur exemplaria, hinc vero principia rerum, rationes et species utrobique. Proinde qualitates omnino materiales, calor, frigus, et similes nequeunt unionem habere mutuam sine confusione: aut enim sejuncta manent, aut si commiscentur, vel una confundit alias, vel cunctæ a se invicem confunduntur, adeo ut alia quædam resultet ex cunctis. Qualitates minus materiales, ut sapores, uniri possunt, ut illæ cum confusione quidem, sed non tanta. Odores autem quasi adhuc minus materiales uniunlur in eodem medio differentes, et ali-

quanto minus alter confundit alterum: confundit tamen. Voces diversæ magis adhuc uniuntur in medio, minusque confunduntur, quia materiales minus. Species vero colorum etiam contrariorum, quia immateriales sunt in eodem puncto uniuntur, et sine ulla mutua confusione distinctissime illæ extant, unde concluditur unionem formarum sine confusione, id est conjunctarum quidem et interea distinctarum esse in anima posse tanquam essentia quadam immateriali, et multo magis in mente adhuc magis a materia separata: quum enim per discessum a materia gradatim crescat unio formarum, pariterque distinctio, consequens est in mente unitissimas esse simul atque pariter distinctissimas.

Intellectus igitur ipsa essentia sit, habeatque omnia in se ipso non tanquam loco, sed tanquam se ipsum habens, innumque cum ipsis existens. Sunt autem illæ omnia simul, sed nihil minus inter se distinguuntur, quando et anima multas simul scientias habens, nihil tamen habet in se confusum, sed unaquaque scientia, quando res

560 αὐτὸς ὁν, ψυχῆς εἰδει τῷ γεννῶντι, ἥ ἐστιν ἴνδαλμα ψυχῆς ἄλλης κρέπτονος. Φύσιν δέ τινες αὐτὴν ὀνομάζουσι, τὴν ἐν τοῖς σπέρμασιν, Δῆ ἐκεῖθεν ὄρμηθεῖσα ἀπὸ τῶν πρὸ αὐτῆς, ὥσπερ ἐκ πυρὸς φῶς, ἔτρεψέ τε καὶ ἐμόρφωσε τὴν ὅλην, οὐκ ὡθοῦσα, οὐδὲ ταῖς πολυθρυλήτοις μοχλείαις χρωμένη, δοῦσα δὲ τὸν λόγον. 5

Α Αἱ δὲ ἐπιστῆμαι ἐν ψυχῇ λογικῇ οὖσαι, αἱ μὲν τῶν αἰσθητῶν· (εἰ δεῖ ἐπιστήμας τούτων λέγειν· πρέπει δὲ αὐταῖς τὸ τῆς δόξης ὄνομα·) ὕστεραι τῶν πραγμάτων οὖσαι εἰκόνες εἰσὶ τούτων, τῶν δὲ νοητῶν αἱ δὴ καὶ ὄντως ἐπιστῆμαι παρὰ νοῦ εἰς λογικὴν ψυχὴν ἐλθοῦσαι, αἰσθητὸν μὲν οὐδὲν νοοῦσι. Καθ' ὅσον δέ εἰσιν ἐπιστῆμαι, εἰσὶν 10
βαύτὰ ἔκαστα ἀ νοοῦσι, καὶ ἐνδοθεν τὸ τὲ νοητὸν τὴν τε νόησιν ἔχουσιν, ὅτι ὁ νοῦς ἔνδον, ὅ ἐστιν αὐτὰ τὰ πρώτα, συνὼν αὐτῷ ἀεὶ καὶ ἐνέργεια ὑπάρχων, καὶ οὐκ ἐπιβάλλων ὡς οὐκ ἔχων, ἥ ἐπικτώμενος,
561 ἥ διεξοδεύων οὐ προκεχειρισμένα, (ψυχῆς γὰρ ταῦτα πάθη.) ἀλλ' ἐστηκεν ἐν αὐτῷ ὁμοῦ πάντα ὅν, οὐ νοήσας ἵν' ὑποστήσῃ ἔκαστα. 15

1. γενῶν σὶ] Codd. Ciz. Med. A.B.
Marc. Mon. C. Vat. τῷ γεννῶντι. Unde
correxi. Sed in Vat. a pr. m. videtur
scriptum fuisse τῷ γεννῶντι. In Ciz. se-
quitur ἥ pro ᾧ.

2. λέγοντος αὐτὴν] Codd., præter Darm.
et Marc. B., omnes αὐτὴν ὀνομάζουσι.
Quod recepi.

3. ἥ ἐκεῖνη] Cod. Ciz. ἥ ἐκεῖνη et sic
Marc. A.B.

4. ταῖς πολυθρυλήτοις] Cod. Mon. C.
τοῖς πολυθρ.

5. τὸν λόγον] Marc. B. in marg. τὸν
λόγον, quod habent Marc. C.E. in textu,
et nos recipimus.

6. αἰσθητῶν εἰ δεῖ] Cod. Vat. αἰσθητῶν
εἴδου.

10. δὲ εἰσὶν] Cod. Vat. δὲ εἰσὶν.

11. ἔκαστα] Codd., exceptis Darm. et
Marc. B., omnes αὐτὰ ἔκαστα. Unde pri-

orem vocem addidi.

12. ὅ ἐστιν] Cod. Vat. ὅ ἐστιν.

ib. αὐτῷ ἀεὶ] Codd. Ciz. et Vat. αὐτῷ ἀεὶ.

14. προκεχειρισμένα] Marc. C. προκεχει-

ρισμένας (sic).

15. ἐν αὐτῷ] Cod. Ciz. μὲν ἐν αὐτῷ.

Marc. E. αὐτῷ.

ib. οὐ νοήσας] Ita, præter Darm., Codd.
omnes. Ed. οὐ νοήσει.

postulat, suum munus exsequitur, neque interim secum alias contrahit. Unaquaque vero notio agit pura ab aliis intimis notionibus expedita. Sic igitur multoque magis intellectus est simul omnia, rursusque non simul: quoniam illic unumquodque potestas quaedam propria est. Universus vero intellectus omnia sicut genus species continet, et sicut totum partes. Quin etiam vires ipsae seminum hujus, quod modo dicens, imaginem referunt. In toto enim semine indivisa sunt omnia, ibique rationes insunt, velut in uno quodam centro collectæ, sed alia illic oculi, alia manuum seminalis ratio est, quodve diversæ sint ex diversis inde genitis patefaciunt. Vires igitur seminibus insite id certe habent, ut earum unaquaque una tota sit ratio, una cum partibus in se necessario comprehensis. Jam vero, quod ibi corporeum est, materiam habet quantum illic est, velut humidum. Ipsa vero ratio species quaedam est undique, et ratio quidem ipsa eadem est cum specie animæ generante: quæ quidem anima imago est animæ melioris. Hanc nonnulli naturam vocant seminibus insitam, quæ quidem inde exordiens ab his, quæ superiora sunt, quemadmodum ex igne lumen

permutat materiam atque format, non quidem per violentiam impellendo: neque tanquam quibusdam jam divulgatis vectibus agitando, sed rationem seminariam adhibendo.

VII. Notiones sensibilium in anima nuper acquisitæ vel edite, non sunt ipsa sensibilia. Absolutæ vero intelligibilium notiones in potentiam rationalem venientes ab intellectu, quodammodo ipsa intelligibilia sunt.

Quoniam videlicet intellectus est intimus animæ tum propriis tum communis: in proprio quidem notiones et intelligibilia idem magis sunt, in communi sunt maxime idem. Intellectus proprius (ut saepe Plotinus ait) animæ inest ut forma: communis autem tanquam agens adest animæ. Quum vero ipsum intelligibile se habeat ad intelligentiam ferme velut motor, ideoque quodammodo antecedat, non debemus dicere intellectum fieri intelligibilia postquam intellecterit ea, sed potius e converso: præsertim quoniam aliqui intelligentiae casu quodam exorirentur, et quasi quædam figura forent.

Proinde scientiæ, quæ in rationali anima sunt, quæ quidem ad sensibilia pertinent, si modo horum notitiæ nobis sunt scientiæ nominandæ, quippe cum opiniones potius debeat nominare:

οὐ γὰρ ὅτε ἐνόησε θεὸν, θεὸς ἐγένετο, οὐδὲ ὅτε ἐνόησε κίνησιν, κίνησις ἐγένετο. "Οθεν καὶ τὸ λέγειν νοήσεις τὰ εἰδη, εἰ οὕτω λέγεται, ὡς ἐπειδὴ ἐνόησε τόδε ἐγένετο, η̄ ἔστι τόδε, οὐκ ὥρθως· ταύτης γὰρ τῆς νοήσεως πρότερον δεῖ τὸ νοούμενον εἶναι. "Η πᾶς ἀν ἔλθοι ἐπὶ 561
5 τὸ νοεῖν αὐτό· οὐ γὰρ δὴ κατὰ συντυχίαν, οὐδὲ ἐπέβαλεν εἰκῆ.

Εἰ οὖν ἡ νόησις ἐν ὄντως, ἐκεῖνο τὸ εἶδος τὸ ἐν ὄντι καὶ ἡ ἰδέα αὗτη. ΑΤί οὖν τοῦτο; νοῦς καὶ ἡ νοερὰ οὐσία, οὐχ ἐτέρα τοῦ νοῦ ἐκάστη ἰδέα, ἀλλ' ἐκάστη νοῦς, καὶ ὅλος μὲν ὁ νοῦς τὰ πάντα εἰδη· ἐκαστον δὲ εἶδος νοῦς ἐκαστος· ὡς ἡ ὅλη ἐπιστήμη τὰ πάντα θεωρήματα· ἐκαστον δὲ μέρος τῆς ὅλης, οὐχ ὡς διακεκριμένον τόπῳ, ἔχον δὲ δύναμιν ἐκαστον ἐν τῷ ὅλῳ. "Ἐστι μὲν οὖν οὗτος ὁ νοῦς ἐν αὐτῷ, καὶ ἔχων ἑαυτὸν ἐν ησυχίᾳ κόρος ἀεί. Εἰ μὲν οὖν προεπενοεῖτο ὁ

1. γὰρ ὅτε] Cod. Vat. γὰρ ὅτι, et ita etiam Marc. A. Mon. C. bis ὅτι pro ὅτε.

3. τόδε] Cod. Vat. τό δι.

5. ἐπιβαλλειν] Marc. A. ἐπιβαλλειν.

6. ἡ νόησις] Abest ἡ a Cod. Ciz. et Vat. Pergit. Marc. A. ἴνοντος, ut voluisse

videatur, quod est in marg. Ed. ἐν ὄντως.

Quod pro ἴνοντος recepi. Post ἴνοντος Marc.

C.E. omittunt τό.

8. ὅλως μίν] Cod. Mon. C. Marc. A.

C.E. ὅλος μίν. Et sic correi. In seqq. Marc. C.E. νοῦς ἴκαστος pro ἴκαστος. Tum

Marc. E. habet αὐτῆς pro τῆς, Marc. C. omittit ὅλης.

11. Ἐστι μίν οὖν] Codd. Ciz. Mon. C.

Vat. ἴστον οὖν, et sic etiam Marc. A.

ib. ἐν αὐτῷ] Cod. Vat. iv αὐτῷ.

ipsae, inquam, cum rebus posteriores sint, earumdem sunt et imagines: quae vero spectant intelligenda, quae et re vera scientiae sunt, ab intellectu in animam rationalem pervenientes, sensibile quidem nihil intelligunt. Quatenus vero scientiae sunt, singula ipsa sunt, quae et intelligunt, ipsumque ab intimo intelligibile et intelligentiam habent: quoniam intellectus est intimus, qui est ipsa prima perpetuo secum habitans, actusque existens: neque aciem intendens, quasi non habeat: neque acquirens aliquid, sive discurrens per ea, quae in promptu antea non habuerit: nam conditiones ejusmodi anima potius esse videntur, sed in se ipso penitus conquiescit, cuncta simul existens, neque ad id utens intelligentia, ut singula in se inesse perdueat. Non enim quando intellexit Deum, factus est Deus: neque postquam intellexit motum, factus est motus. Quapropter, quod dici solet, species intelligentias esse, si ita dicatur, ut, postquam intellexit, hoc ipsum factus sit, vel existat hoc ipsum, non recte dicitur: oportet enim hac intellectione prius esse, quod intelligitur. Alioquin quoniam pecto ad ipsum procedet intelligentum? neque enim sorte quadam in ipsum incidit, neque temere vel frustra contendit.

VIII. *Intellectus quidem absolute sumptus est omnes ideæ. Ideæ vero qualibet non est intellectus absolute sumptus, sed intellectus ejusmodi. Item idea qualibet differt ab intellectu ratione quadam intellectuali tantum. Ideæ vero inter se différunt ex natura rei et ratione formalis.*

Potius enim licet dicere: *Idea hominis est intellectus, et idea equi est intellectus, quam ideam hominis esse ideam equi: quamvis sub uninsecvusque ideæ actu cæteræ sint virtute vel consequentia quadam, quemadmodum propositiones in geometria deinceps dispositæ se ad geometriam habent, atque invicem. Præterea quum ens naturali quadam ordine antecedat intellectum, merito necessaria distinctio entis in suos essendi modos atque in entia quodammodo præcedit usum intelligentie: quamle sane distinctionem neque Platonici, neque Christiani in primo rerum principio libenter admittunt. Sicut consideramus ibi naturam entis intelligentiamque communem, ita in quaris idea propriam quandam entis naturam intelligentiamque propriam, quæ sunt quasi duo quædam, non ut materia et calor, ut diaphanum atque lux, sed ut calor atque calere, ut lux atque lucere, quorum utrumque est actus, ideoque re ipsa sunt unum: quamvis igitur intelligentia sit intimus entis actus, tamen est actus utrumque. (Attigit hæc et sequentia Brucker. in Hist. Crit. Philos. II. p. 401. sqq. disputans suo more non solum adversus Plotinum reliquosque hujus familie philosophos, verum etiam aduersus Cudworthum in System. intell. e. IV. §. 36. cf. etiam Tennemannii Histor. Philos. VI. p. 101. sqq.)*

Quum igitur, quod intelligitur, [intimum] re vera unum sit, hor ipsum [intimum] unum quidam est et species et idea. Quidnam igitur hoc est? Sane est intellectus intellectualisque essentia, et idea qualibet ab intellectu non differens, sed unaquæque est intellectus, atque totus [omnino] intellectus quidem ipse [communis] est species omnes: unaquæque vero species unusquisque est intellectus. Quemadmodum tota quædam

561 νοῦς πρότερος τοῦ ὄντος, ἔδει τὸν νοῦν λέγειν ἐνεργήσαντα καὶ νοήσαντα ἀποτελέσαι καὶ γεννῆσαι τὰ ὄντα. ἐπεὶ δὲ τὸ ὄν τοῦ νοῦ προεπινοεῖν ἀνάγκη, ἐγκεῖσθαι δεῖ τίθεσθαι ἐν τῷ νοοῦντι τὰ ὄντα, τὴν δὲ ἐνέργειαν καὶ τὴν νόησιν ἐπὶ τοῖς οὖσιν, οἷον ἐπὶ πῦρ ἥδη τὴν τοῦ σπυρὸς ἐνέργειαν, ἵν' ἐν ὄντα τὸν νοῦν ἐφ' ἑαυτοῖς ἔχῃ ἐνέργειαν αὐτῷ. Ἐστι δὲ καὶ τὸ ὄν ἐνέργεια, μία οὖν ἀμφοῦ ἐνέργεια· μᾶλλον δὲ τὰ ἀμφω ἔν. Μία μὲν οὖν φύσις, τό, τε ὄν, ὅτε νοῦς, διὸ καὶ τὰ ὄντα καὶ ἡ τοῦ ὄντος ἐνέργεια, καὶ ὁ νοῦς ὁ τοιοῦτος, καὶ αἱ οὔτω νοήσεις τὸ εἶδος καὶ ἡ μορφὴ τοῦ ὄντος, καὶ ἡ ἐνέργεια· ἐπινοεῖται γε μὴν μεριζομένων ὑφ' ἡμῶν θάτερα πρὸ τῶν ἑτέρων· ἔτερος γὰρ ὁ Δμερίζων νοῦς· ὁ δὲ ἀμέριστος καὶ μὴ μερίζων τὸ ὄν καὶ τὰ πάντα.

562 Τίνα οὖν ἔστι τὰ ἐν ἐνὶ νῷ, ἢ νοοῦντες μερίζομεν ἡμεῖς; δεῖ γὰρ αὐτὰ ἡρεμοῦντα προφέρειν, οἷον ἐξ ἐπιστήμης ἐν ἐνὶ οὔσης ἐπιθεωρεῖν τὰ ἐνόντα. Κόσμου δὴ τοῦδε ὄντος ζώου περιεκτικοῦ ζώων ἀπάντων, καὶ παρ' ἄλλου ἔχοντος τὸ εἶναι, καὶ τοιῷδε εἶναι, παρ' οὐτῷ.

1. πρότερον] Codd. Ciz. Marc. A.C.E. Mon. C. Med. A.B. Vat. πρότερος. Quod recipi.

2. γεννῆσαι] Codd. Mon. C. Marc. A. et Med. B. γεννῆσαι τά. Ciz. et Vat. γεννῆσαι τά. Recepit articulum, qui de- erat.

5. ἔχειν] Codd., prater Darm. et Marc. B., omnes ἔχειν. Quod recipiendum fuit.

6. ὃν ἴντεγρα] Codd., prater Darm., omnes addunt μία οὖν ἀμφοῦ ἴντεγρα, quae legit etiam Fic. et ego recipi. In seqq. Marc. E. omittit μίαν post μία.

7. φύσις] Cod. Ciz. ἡ φύσις.

ib. οὔτε νοῦς] Cod. Med. B. οὔτε ὁ νοῦς.

11. τὰ πάντα] Cod. Ciz. omittit τὰ.

13. αὐτὰ] Cod. Ciz. omittit hanc verbum.

14. δὴ τοῦδε] Cod. Vat. δὲ τοῦδε. Marc. Ε. τοῦ διέντος, et sic Marc. C. a pr. m.

scientia cunctae contemplationes suae atque notiones: et notio qualibet pars est totius, non divisa loco, sed habens unaquaque in toto virtutem. Hie igitur intellectus est in se ipso in eodem secum habitu conquiescens aeterna omnium plenitudo. Si autem intellectus ipse cogitaretur ipso ente prior, oporteret inde dicere, intellectum agendo intelligendoque generare entia atque perficere. At quoniam necessarium est ens intellectu prius excogitare, fateri oportet entia ipsa intelligenti in primis inesse, actum vero intelligentiamque entibus ipsis accedere, quemadmodum igni jam ignis actum, adeo ut entia in primis sic penitus insita intellectum in se ipsis velint actum proprium habeant. Est autem ens quoque ipsum actus. Unus igitur utrisque actus est: imo vero ambo sunt unum. Una igitur natura ens ipsum est atque intellectus, quapropter entia et entis actus et intellectus talis unum sunt, atque intellectiones ejusmodi species et forma actusque sunt entis. Veruntamen a nobis talia partientibus, alia illie ante alia cogitantur: alter enim est partiens intellectus, ille vero et impartibilis, et minime partiens ens ipsum est atque omnia.

IX. *Si mens formas disponit in mundo per intelligentias*

tiam naturalem, eas ipsas formas in se modo quodam naturali complectitur.

Sicut animæ essentia suas vires ex ipsa fluentes, sicut natura genitalis rationes membrorum seminales: sicut species ignis lucem, calorem, siccitatem, levitatem, raritatem, atque ita ferme ideæ convenienter invicem atque differunt. Necesse est enim, differre ideas ratione formalis, ne alioquin distinctio formarum ordoque in rebus proveniat ex materia, vel accidat ex fortuna, vel contingat ex diversis agentibus fortuito concurrentibus. Sin autem Deus extra se agit libera voluntate, quod in Theologia probamus, more architecti et geometræ, rerum habet ideas.